
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 02/2010
- Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos 
Advogados do Brasil (original e duas cópias).
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, 
na forma do artigo 27§1º da Lei Complementar 54/2006, 
bem como nas orientações emanadas da Resolução 75/2009 
do Conselho Nacional de Justiça e da Resolução 040/2009 do 
Conselho Nacional do Ministério Público;
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, 
emprego ou função;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
- Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do 
Estado (original e cópia);
- Diploma de Graduação em Direito (original e cópia);
- Carteira de Identidade ou documento com validade 
equivalente (CNH, Carteira de Identidade Profissional 
reconhecida legalmente como identidade civil) e CPF (originais 
e cópias);
- PIS/PASEP (caso possua);
- Título de Eleitor (original e cópia) e comprovante de haver 
votado nos dois turnos das últimas eleições;
- Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum 
Estadual, Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos 
Estados onde tenha residido nos últimos 5 anos;
- Certidão de Casamento(se for casado) ou de casamento com 
averbação (se for separado judicialmente), original e cópia;
- Certidão de Nascimento dos filhos (se houver);
- Certificado de Reservista, se for do sexo masculino;
- Comprovante de Residência;
- Declaração de não haver sofrido sanção impeditiva do 
exercício de cargo público.

PORTARIA 294 /10-DP/GAB DE 16 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119066

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 056/10 DP-G, publicada no DOE 
nº 31595 de 28/01/2010 que revogou a Portaria nº 642/09 de 
15/12/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA 295 /10-DP/GAB DE 16 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119067

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 126/10 DP-G, de 
11/03/10.
Art. 2º Indicar o Defensor Público FRANCISCO NUNES 
FERNANDES NETO para compor a Comissão Fundiária da 
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/PA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA 292 /10-DP/GAB DE 14 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119057

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 36, § 1º da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de 
31 de outubro de 2007, alterada pela Resolução nº 047/09 – 
CSDP, publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009
Considerando o Memo 099/ 2010 da Corregedoria com 
o relatório contendo a avaliação de desempenho de 34 

defensores públicos que tomaram posse em 04 de junho de 
2007, com a recomendação de sua aprovação;
Considerando a sessão realizada no dia 11 de junho de 2010, 
no auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, sito á 
Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o Conselho 
Superior, pela unanimidade de seus membros, aprovou o 
relatório final da Corregedoria Geral favorável à confirmação na 
carreira dos 34 defensores públicos que tomaram posse em 04 
de junho de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório final da Corregedoria Geral 
favorável à confirmação na carreira dos Defensores Públicos 
ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO, ANA PAULA PEREIRA 
MARQUES, GERMANA SERRA DE FREITAS, BRUNO SILVA 
NUNES DE MORAES, ROSEMARY DOS REIS SILVA, ROGERIO 
SIQUEIRA DOS SANTOS, ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, 
SILVIA GOMES NORONHA, LUCIANO AUGUSTO ARAUJO 
DA COSTA, ALANA DA SILVA FERNANDES, LUIS CARLOS 
DE AGUIAR PORTELA, VERENA MAUÉS FIDALGO BARROS, 
ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, DAVI CARLOS FAGUNDES 
FILHO, DYEGO AZEVEDO MAIA, DAIANE LIMA DOS SANTOS, 
ANDRÉ MARTINS PEREIRA, FRANCIARA PEREITA LEMOS, 
CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS, CARLA REGINA 
SANTOS CONSTANTE, JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, 
JOSE FLAVIO RIBEIRO MAUES, CARLOS EDUARDO BARROS DA 
SILVA, ALEX MOTA NORONHA, KASSANDRA CAMPOS PINTO, 
KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE, ADRIANA MARTINS 
JORGE JOÃO, ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, DANIEL SABBAG, 
LEILIANA SOARES LIMA, FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, 
ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO e WELLYDA CARLA ROSA 
BARCELOS.
Art. 2º Declarar os Defensores Públicos mencionados no 
artigo anterior aptos ao cargo e confirmá-los na carreira, 
considerando-os estáveis no serviço público.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA 293 /10-DP/GAB DE 14 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119063

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 36, § 1º da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de 
31 de outubro de 2007, alterada pela Resolução nº 047/09 – 
CSDP, publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009
Considerando o Memo 099/ 2010 da Corregedoria com o 
relatório contendo a avaliação de desempenho do defensor 
público FLORIANO BARBOSA JUNIOR que tomou posse em 03 
de julho de 2007, com a recomendação de sua aprovação;
Considerando a sessão realizada no dia 11 de junho de 2010, 
no auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, sito á 
Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o Conselho 
Superior, pela unanimidade de seus membros, aprovou o 
relatório final da Corregedoria Geral favorável à confirmação na 
carreira do defensor público FLORIANO BARBOSA JUNIORN que 
tomou posse em 03 de julho de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório final da Corregedoria Geral 
favorável à confirmação na carreira do Defensor Público 
FLORIANO BARBOSA JUNIOR
Art. 2º Declarar apto ao cargo de Defensor Público e confirmar 
na carreira, considerando o Defensor Público FLORIANO 
BARBOSA JUNIOR estável no serviço público, a contar de 11 de 
junho de 2010, com a cláusula condicional de que nenhum fato 
novo superveniente e prejudicial venha a ocorrer até a data de 
04/07/2010.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 298/10 DP-CG DE 17/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119371

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que através do convênio 069/08 – DP/MJ/
DEPEN, foi implantado, na Central de Flagrantes/NACRI, o 
NÚCLEO AVANÇADO DE PREVENÇÃO CRIMINAL E DEFESA DO 
PRESO PROVISÓRIO que visa a adoção de políticas públicas de 
inclusão social voltadas para os presos provisórios passíveis de 
substituição penal.
CONSIDERANDO que os Defensores Públicos lotados na Central 

de Flagrantes, bem como os profissionais que compõe a equipe 
Técnica Multidisciplinar do NACRI, deverão se fazer presentes 
no Ciclo de capacitação “em defesa do preso provisório passível 
de pena alternativa”, nos dias 21 a 24.06, 30.06 e 1º.07 do 
ano em curso, ante a necessidade de capacitar os profissionais 
que atuam no programa em tela, bem como a necessidade de 
prestação de contas ao DEPEN/MJ, das despesas realizadas com 
recursos do convênio 069/08;
CONSIDERANDO o Memo. nº 056/10 – DPE-NACRI , de 16 de 
junho de 2010 da Coordenadora da Central de Flagrantes;
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores Públicos para nos dias 21 a 
24.06; 30.06 e 1º.07.2010 participarem do ciclo de capacitação 
“em defesa do preso provisório passível de pena alternativa”.
Art. 2º Convocar os profissionais da equipe técnica 
multidisciplinar do NACRI (formada por psicólogo, pedagogos 
e assistentes sociais) para nos dias 21 a 24.06, 30.06 e 
1º.07.2010 a se fazerem presentes no evento mencionado 
no artigo anterior, conforme plano de trabalho previsto no 
programa de fomento à liberdade provisória e à substituição 
penal  no Brasil.
Art. 3º Os Defensores públicos e servidores que participarem 
do referido evento ficam dispensados de suas atividades 
funcionais na Central de Flagrantes nos dias mencionados nos 
artigos anteriores, mediante comprovação de sua participação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118911

NÚMERO: 1
Assinatura: 31/05/2010
Valor: 42.766,89
Justificativa: manutenção preventiva e corretiva de veículos
Contrato: 10/2008
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118832

PORTARIA Nº 312/2010 – ARCON-PA/CAF               
BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o 
Processo nº.2010/6324;
RESOLVE
CONCEDER a servidora HELENY DA SILVA COELHO, 
matrícula Nº. 54182699, ocupante do cargo de Técnica 
em Regulação de Serviços Públicos N/III, lotado no Grupo 
Técnico do Setor de Transporte - GTT, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 21/06/2010 a 20/07/2010, 
correspondente ao triênio 2008 a 2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 16 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119509
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 314/2010 PÚBLICADA NO 
DOE Nº 31689 DE 17/06/2010

ONDE SE LÊ: I - DESIGNAR a servidora WALDINEISE 
SOUZA DE ALCANTARA, matrícula nº 54181538/1, ocupante 
do cargo de Assistente Técnica em Regulação III, como 
membro da Equipe de Apoio e também exercer a função 
de Pregoeira constituindo a Comissão Especial de Licitação, 
instituída através da Portaria nº 502/2009 de 08 de setembro 
de 2009, a contar de 01/09/2009, publicada no DOE nº 31.501, 
de 10/09/2009.
LEIA-SE: I - DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA 
DE ALCANTARA, matrícula nº 54181538/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnica em Regulação III, como membro 


